
 

  

RRJEDHA E PUNËS 8 – Partneriteti dhe burimet 

Veprimi 1: krijoni partneritete/marrëveshje për të 
mbështetur klubin tuaj në çështjet e mbrojtjes  
Nëse dëshironi të zhvilloni një kornizë mbrojtëse në klubin tuaj, mund të filloni të kërkoni 
organizata që mund t'ju ndihmojnë në këtë udhëtim. Megjithatë, kjo mund të jetë e 
ndryshme për çdo vend, dhe për këtë arsye rekomandohet që të gjeni organizatat e duhura 
brenda kombit tuaj. 

 

Një shembull nga organizatat partnere në Flandër (Belgjikë) 
1. Sportieq 

▪  Faqja e internetit: www.sportieq.be 
▪  Çfarë ofrojnë ata: Misioni i Sportieq është të mbështesë sektorin e sportit flamand 

në krijimin e një mjedisi të shëndetshëm dhe etik për të gjithë në sport, nga atletët 
rekreativë deri te atletët e nivelit elitar, nga individët deri te organizatat. Ata 
përqendrohen në mbrojtjen e integritetit fizik, psikologjik, social dhe seksual të të 
gjithë atletëve. 

2. Sport Vlaanderen - Qeveria Sportive e Flandrës 

▪ Faqja e internetit: www.sport.vlaanderen 
▪ Çfarë ofrojnë ata: Udhëzime dhe mbështetje për klubet, duke përfshirë praktikat e 

mira mbi mbrojtjen në sport. 
▪  Punon ngushtë me Sportieq dhe promovon emërimin e një Zyrtari Mbrojtës në 

federatat dhe klubet kombëtare sportive.  

3. Federata Flamane e Sporteve (VSF) 

▪ Faqja e internetit: www.vlaamsesportfederatie.be 
▪ Çfarë ofrojnë: Mbështetje për klubet, duke përfshirë dokumente model, trajnime 

dhe udhëzime mbi politikat dhe mbrojtjen. 

4. Federata Kombëtare (NF) me të cilën është i lidhur klubi juaj sportiv 

▪ Çdo federatë kombëtare ka (ose duhet të ketë) politikën e vet të mbrojtjes në 
Flandër dhe shpesh edhe një Zyrtar Mbrojtës. Ata ofrojnë mbështetje specifike për 
klubin. 

 

 

 

 

 

https://www.sportieq.be/
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5. Organizatat që punojnë në mbrojtje - jo specifikisht në kontekstin sportiv 

Për shembull: Sensoa 

▪ Faqja e internetit: www.sensoa.be 
▪ Çfarë ofrojnë: Sensoa kombinon ekspertizën në shëndetin seksual dhe punon si në 

afat të shkurtër ashtu edhe në afatgjatë: mbështet individë dhe profesionistë, 
zhvillon fushata parandaluese, zhvillon mjete për shkollat dhe organizatat, ofron 
mbështetje për HIV-in dhe ndikon në politikat në nivel lokal, flamand dhe 
ndërkombëtar. 

 

 

 

https://www.sensoa.be/

